UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CƯ MỐT

Số:          /UBND-VHXH

V/v tăng cường giám sát, phòng

chống bệnh Sởi trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cư Mốt, ngày      tháng 9 năm 2024

            Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQVN và Các tổ chức Đoàn thể xã;

- Trạm Y tế xã Cư Mốt;

- Hiệu trưởng các đơn vị trường học;

- Công chức phụ trách VH-XH.

 Thực hiện Công văn số 2566/UBND-VP ngày 05/9/2024 của UBND huyện

Ea H'Leo về việc tăng cường giám sát, phòng chống bệnh Sởi trên địa bàn huyện;

Kế hoạch số 207/KH-TTYTEAHLEO ngày 21/10/2024 về việc Triển khai công

tác xử lý hóa chất phòng chống bệnh sởi – rubella tại Xã Ea Ral; Cư Mốt; Thị trấn

Ea Drăng.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch Sởi đảm bảo kịp

thời, đảm bảo hiệu quả và giảm thiểu tối đa nguy cơ lây lan, bùng phát dịch bệnh

trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND xã triển khai các nội dung như sau:

1. Đối với các đơn vị trường học và lớp Mẫu giáo tư thục, nhóm trẻ

trên địa bàn xã

- Tăng cường chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng

chống bệnh Sởi theo các văn bản hướng dẫn của ngành Y tế. Chỉ đạo triển khai

các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục, các trường học, nhất là

trường mầm non, mẫu giáo, nhóm trẻ gia đình, cơ sở trông giữ trẻ;

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận

thức về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin Sởi, biện pháp phòng, chống bệnh

Sởi cho giáo viên, phụ huynh và học sinh trong nhà trường. Tổ chức tuyên truyền

cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về dịch

bệnh sởi và các biện pháp phòng, chống. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền bằng

nhiều hình thức như phát tờ rơi, dán nội dung tuyên truyền ở bảng thông tin, phát

thanh trên hệ thống loa phát thanh của nhà trường, thông qua các giờ sinh hoạt

dưới cờ, tiết học ngoại khóa...

- Thường xuyên thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, phối hợp quản lý

sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; Phát hiện sớm các trường

hợp mắc bệnh và thông báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để được khám, điều trị

kịp thời, không để lan rộng bùng phát thành dịch trong trường học.

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh

thực phẩm. Duy trì tổng vệ sinh hàng tuần và các biện pháp phòng chống dịch

2

theo các văn bản chỉ đạo, quyết tâm không để phát sinh ổ dịch trong nhà trường.

Thực hiện khai báo các ca bệnh với Trạm Y tế xã, thị trấn trong vòng 24h; đồng

thời báo cáo ngay khi thấy các biểu hiện bất thường về tình hình sức khỏe học

sinh, giáo viên của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo với cơ quan chức năng tại địa phương

và các cấp quản lý giáo dục ngay khi có các trường hợp mắc bệnh và phối hợp

triển khai có hiệu quả các biện pháp xử lý theo quy định.

2. Yêu cầu Trạm Y tế xã tập trung tuyên truyền và triển khai các biện

pháp phòng chống dịch bệnh Sởi

- Trạm Y tế xã phối hợp với các Tổ chức chính trị xã hội xã, các Thôn

trưởng, và các đơn vị Trường học chủ động xây dựng và tổ chức các phương án,

hình thức tuyên truyền nâng cao nhận thức về tính chất nguy hiểm của dịch bệnh

Sởi, các biện phòng chống dịch bệnh nhanh, an toàn, hiệu quả. Phối hợp với các

Trường học tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo môi trường an toàn tổ chức

các hoạt động dạy, học trước thềm năm học mới. Chủ động cung cấp thông tin về

tình hình dịch bệnh, các giải pháp triển khai và kết quả phòng, chống dịch bệnh

cho các cơ quan báo chí, truyền thông để kịp thời phối hợp tuyên truyền. Phối hợp

với các cơ quan chức năng có chuyên môn xây dựng kế hoạch, phương án phòng

chống dịch hiệu quả.

- Đặc biệt lưu ý, tập trung triển khai, tuyên truyền các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh tại địa bàn Thôn 2 và Thôn 6a xã Cư Mốt (đã có 03 trường hợp

mắc bệnh Sởi). Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc

vượt thẩm quyền báo cáo về UBND xã để kịp thời xử lý, xem xét quyết định.

- Chủ động tham mưu cho UBND xã rà soát lập danh sách tất cả các trẻ từ

1 đến 5 tuổi hiện sinh sống tại địa phương nhằm triển khai bảo đảm chiến dịch

tiêm bổ sung vắc xin đạt hiệu quả tránh bỏ sót các đối tượng.

3. Yêu cầu các Trưởng thôn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai, phối hợp các tổ

chức, cá nhân liên quan các nội dung nêu trên; đồng thời chủ động báo cáo đề

xuất UBND xã những nội dung vượt quá thẩm quyền.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã  trong công tác rà soát lập danh sách tất cả các

trẻ từ 1 đến 5 tuổi hiện sinh sống tại thôn nhằm triển khai bảo đảm chiến dịch

tiêm bổ sung vắc xin đạt hiệu quả tránh bỏ sót các đối tượng.

- Riêng đối với Trưởng thôn 2 và Thôn 6a chủ động phối hợp với Trạm Y

tế xã thực hiện ngay việc phòng chống bệnh Sởi; chuẩn bị lực lượng để thực hiện

phun xử lý môi trường và khử khuẩn,… tại gia đình nơi bệnh nhân mắc bệnh theo

hướng dẫn của các ngành Y tế.

4. Yêu cầu Công chức phụ trách Văn hoá – Xã hội; cán bộ phụ trách

Đài truyền thanh xã

3

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã, các đơn vị liên quan tuyên truyền sâu

rộng về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi đầy đủ, khách quan, trung thực

để người dân không quá lo lắng nhưng đồng thời cũng không chủ quan, lơ là

trong phòng, chống dịch bệnh.

Đổi mới hình thức tuyên truyền để người dân dễ theo dõi, thực hiện. Đẩy

mạnh tuyên truyền các mô hình tiêu biểu về phòng, chống dịch bệnh nhằm khích

lệ, động viên tinh thần lạc quan, chung sức, đồng lòng của cán bộ, đảng viên và

Nhân dân trên địa bàn xã quyết tâm phòng, chống dịch bệnh Sởi.

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN và các tổ chức Đoàn thể xã

Quan tâm chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả hơn nữa công tác

tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức của người dân trong phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là dịch bệnh Sởi. Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông

bằng nhiều hình thức linh hoạt, chủ động, tăng cường tuyên truyền trên các nền

tảng mạng xã hội các biện pháp phòng, chống dịch của ngành Y tế.

(có phô tô kèm theo - Bài tuyên truyền phòng, chống bệnh sởi)

Nhận được Công văn này, Chủ tịch UBND xã đề nghị các tổ chức, cá nhân

liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Công chức VHXH, CB phụ trách Đài TT xã;
- Lưu: VT,VHXH.

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Chính Đại

4

BÀI TUYÊN TRUYỀN VỀ PHÒNG, CHỐNG BỆNH SỞI
(kèm theo Công văn số    /UBND-VHXH ngày 23/10/2024 của UBND xã Cư Mốt)

Kính thưa toàn thể nhân dân!

Sởi là bệnh truyền nhiễm do virus gây ra, bệnh rất dễ bùng phát thành

dịch. Sởi lây truyền rất nhanh qua đường hô hấp, dễ tấn công người chưa có miễn dịch,

đặc biệt trẻ em chưa được tiêm phòng hoặc tiêm phòng chưa đầy đủ.

Khi bị bệnh trẻ có biểu hiện: sốt, phát ban. Trẻ thường sốt cao, khi sốt giảm sẽ

xuất hiện ban dạng sẩn (gồ lên mặt da ) ở sau tai, sau đó lan ra mặt, lan dần xuống ngực

bụng và toàn thân. Một số biểu hiện kèm theo: chảy nước mũi, ho, đỏ mắt, tiêu chảy....

Biến chứng của bệnh: Viêm tai giữa cấp, Viêm phổi nặng, có thể dẫn đến tử

vong, Viêm não, Tiêu chảy và ói mửa, Mờ hoặc loét giác mạc, có thể mù lòa, Suy dinh

dưỡng nặng.

Hiện nay trên địa bàn xã đã ghi nhận ca mắc sởi, để chủ động phòng ngừa và hạn

chế dịch lây lan trong cộng đồng. UBND xã, hướng dẫn các trường Mầm Non (Lớp

Mẫu giáo tư thục), Tiểu học, Trung học cơ sở và người dân trên địa bàn một số nội dung

phòng, chống bệnh sởi như sau:

 Xử trí khi trẻ có dấu hiệu nghi mắc Sởi

Cách ly trẻ bệnh với các trẻ lành

Đưa trẻ tới cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời

Cho trẻ ăn đầy đủ các chất dinh dưỡng cần thiết, tăng cường thức ăn giàu vitamin

nhất là vitamin A để bảo vệ đôi mắt của trẻ

Cho trẻ uống nhiều nước (dung dịch Oresol, nước ép quả tươi, nước lọc...), đặc

biệt khi trẻ sốt cao, tiêu chảy

5

Vệ sinh răng miệng, vệ sinh thân thể cho trẻ; tăng cường dinh dưỡng cho trẻ để

hạn chế các biến chứng của sởi. Không nên kiêng tắm, kiêng gió vì sẽ làm cho bệnh

trầm trọng hơn.

Các biện pháp phòng bệnh Sởi

Hiện chưa có thuốc điều trị đặc hiệu bệnh sởi, nên dự phòng là yếu tố tiên quyết.

Tiêm vắc xin sởi là biện pháp tốt nhất để phòng bệnh. Để đạt hiệu quả phòng

bệnh cao, trẻ cần được tiêm đủ 2 mũi vắc xin sởi.

+ Mũi 1: tiêm khi trẻ được 9 tháng tuổi

+ Mũi 2: tiêm khi trẻ được 18 tháng tuổi

Trẻ dưới 2 tuổi được tiêm vắc xin sởi miễn phí trong chương trình tiêm chủng mở

rộng, tại các trạm y tế xã/phường. Trẻ trên 2 tuổi và người lớn chưa tiêm vắc xin sởi cần

tiêm sớm vắc xin tại các điểm tiêm chủng dịch vụ.

Vệ sinh phòng bệnh

Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, vệ sinh mắt, mũi, họng hàng ngày.

Thường xuyên vệ sinh nhà cửa, đồ chơi, các vật dụng cho trẻ. Giữ cho nhà ở,

phòng học luôn thông thoáng, tránh gió lùa khi trời lạnh.

Không cho trẻ tiếp xúc và dùng chung vật dụng, đồ chơi với trẻ mắc sởi hoặc

nghi ngờ mắc sởi. Hạn chế cho trẻ đến chỗ đông người, tại nơi có dịch sởi.

Không cho trẻ tiếp xúc với bệnh nhân mắc sởi hoặc nghi mắc sởi; Thường xuyên

rửa tay và vệ sinh thân thể cho trẻ, rửa tay bằng xà phòng trước và sau khi chăm sóc trẻ

Khi phát hiện trường hợp có triệu chứng như sốt, phát ban, chảy nước mũi,... gia

đình phải thông báo ngay đến Trạm y tế xã, phường; các cơ sở y tế để được tư vấn, xử

trí, điều trị, cách ly kịp thời.

6

Khi trẻ có biểu hiện sốt cao, nổi ban y tế học đường các trường học báo ngay cho

Trạm Y tế xã (liên hệ trực tiếp qua bà Lê Thị Yến – Phó Trưởng Trạm Y tế xã số điện

thoại: 0985.938.633) để phối hợp xử lý hoặc liên hệ trực tiếp UBND xã thông qua bà

Trần Thị Mùa – Công chức Văn hoá – Xã hội qua số điện thoại 0942.419979.

Trong quá trình chăm sóc trẻ bị sởi, cần lưu ý những điều sau:

Thường xuyên theo dõi thân nhiệt, nếu đã sử dụng thuốc hạ sốt mà cơn sốt không

có dấu hiệu hạ thì cần nhanh chóng đưa đến bệnh viện.

Thông thường, trẻ bị sởi sẽ sốt khoảng 3 ngày, đồng thời các nốt phát ban cũng

bay dần và mất hẳn. Tuy nhiên, nếu thấy nốt sởi đã hết nhưng cơn sốt vẫn chưa dứt thì

nguy cơ gặp biến chứng là rất cao. Lúc này, trẻ cần được đưa đến bệnh viện càng sớm

càng tốt.

Tránh để mắt của trẻ tiếp xúc với ánh sáng vì giai đoạn này mắt của trẻ rất nhạy

cảm, đau nhức và ra nhiều gỉ.

Không mặc đồ quá kín, quá dày khiến trẻ không thể hạ sốt, dẫn đến sốt cao co

giật.

Sử dụng nước ấm để vệ sinh cơ thể nhằm giúp da trẻ sạch sẽ, hạn chế nguy cơ

nhiễm trùng.

Cho trẻ uống nhiều nước, ngủ đủ giấc để đảm bảo sức khỏe.

Chia nhỏ bữa ăn, ưu tiên những thực phẩm dễ tiêu nhằm đáp ứng nhu cầu dinh

dưỡng đang bị thiếu hụt cho trẻ, nhất là vitamin và khoáng chất.

Đeo khẩu trang khi chăm sóc cho trẻ và rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn sau

khi tiếp xúc với trẻ.

Không cho trẻ gãi khiến da bị tổn thương, tốt nhất cha mẹ nên cắt móng tay cho

con để phòng trừ.

Tiêm chủng là biện pháp hữu hiệu nhất để phòng bệnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T14:28:26+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Trần Chính Đại<daitc@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T15:07:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Cư Mốt<vtxcumot@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T15:08:04+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Cư Mốt<vtxcumot@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T15:08:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Cư Mốt<vtxcumot@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T15:09:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Cư Mốt<vtxcumot@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!